

- Pérez-Sáinz, J. et al. 2010. Sociedades fracturadas: la exclusión social en Centroamérica. Ponencia preparada para el Cuarto Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.
- Programa Estado de la Nación. 2008. Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.
- Rosales, J. 2010. América Central: principales rasgos y tendencias del desempeño productivo y del sector externo en la última década. Ponencia preparada para el Cuarto Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.
- SELA. 2011. Infraestructura física para la integración en América Latina y el Caribe, en http://www.sela.org/attach/258/EDOCs/SRed/2011/06/T023600004771-0-Infraestructura_fisica_para_la_integracion_del_ALC.pdf. Caracas, Secretaría Permanente, Sistema Económico Latinoamericano y del Caribe.
- Slater, D. 2010. Ordering power: contentious politics and authoritarian leviathans in Southeast Asia. Cambridge, Cambridge University Press.
- Small Arms Survey-Graduate Institute of International and Development Studies. 2011. Small Arms Survey 2011: states of security, en <http://www.smallarmssurvey.org/publications/by-type/yearbook/small-arms-survey-2011.html>. Ginebra, The Graduate Institute.
- Taleb, N. 2007. The black swan: the impact of the highly improbable. Nueva York, Random House.
- Tetlock, P. et al. (eds.). 2006. Unmaking the West: "what if?" scenarios that rewrite world history. Michigan, University of Michigan Press.
- Trejos, J.D. 2011. Evolución de los mercados laborales en Centroamérica. Ponencia preparada para el Cuarto Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.
- Unimer. 2010a. Alcances de la corrupción y el clientelismo en programas de combate a la pobreza en Centroamérica. Caso: El Salvador. Informe preparado en el marco del proyecto "Alcances de la corrupción y el clientelismo en programas de combate a la pobreza en Centroamérica". San José, Programa Estado de la Nación y Transparencia Internacional.
- 2010b. Alcances de la corrupción y el clientelismo en programas de combate a la pobreza en Centroamérica. Caso: Guatemala. Informe preparado en el marco del proyecto "Alcances de la corrupción y el clientelismo en programas de combate a la pobreza en Centroamérica". San José, Programa Estado de la Nación y Transparencia Internacional.
- Whyte, E. 2010. El capital humano y la infraestructura productiva en Centroamérica: evaluación de la situación actual y desafíos pendientes, en http://www.bcie.org/spanish/documentos/Proyecto_Mesoamerica_Elayne_White.pdf. Presentación realizada en el taller del BCIE "Avances y desafíos de la integración centroamericana: una revisión a 50 años de historia", efectuado en Tegucigalpa los días 23 y 24 de septiembre.
-
- ### Panorama demográfico
-
- ADS. 2009. Encuesta Nacional de Salud Familiar (Fesal) 2008, en <http://www.fesal.org.sv/2008/informe/final/espanol/descargas/InformeFinal/InformeFinal-FESAL2008.zip>. San Salvador, Asociación Demográfica Salvadoreña.
- Bendixen & Associates. 2007. Remesas en Centroamérica, en <http://idbdocs.iadb.org/wsdocs/getdocument.aspx?docnum=35053299>. Presentación realizada en el marco de la reunión anual de la Felaban, el 6 de noviembre en Florida.
- CCP-UCR. 2011. Indicadores demográficos Costa Rica: tasas de fecundidad por edad 1950-2010, en <http://ccp.ucr.ac.cr/observa/CRindicadores/fecun.html>. San José, Centro Centroamericano de Población, Universidad de Costa Rica.
- Celade-Cepal. 2004. América Latina y el Caribe: estimaciones y proyecciones de población 1950-2050 (Boletín Demográfico, vol. 37, n° 73), en <http://www.eclac.org/publicaciones/xml/7/14347/lcg2225.pdf>. Santiago de Chile, Centro Latinoamericano y Caribeño de Demografía, Comisión Económica para América Latina y el Caribe.
- 2009. Proyección de población (Observatorio Demográfico, año 4, n° 7), en http://www.eclac.org/publicaciones/xml/7/38297/OD7_Proyeccion_Poblacion.pdf. Santiago de Chile, Centro Latinoamericano y Caribeño de Demografía, Comisión Económica para América Latina y el Caribe.
- 2010. Estimaciones y proyecciones demográficas. Sitio oficial, en http://www.eclac.cl/celade/proyecciones/basedatos_BD.htm. Santiago de Chile, Centro Latinoamericano y Caribeño de Demografía, Comisión Económica para América Latina y el Caribe.
- Centro Hispano Pew. 2009. Statistical portrait of the foreign-born population in the United States 2009, en <http://pewhispanic.org/files/factsheets/foreignborn2009/2009%20FB%20Profile%20Final.pdf>. Washington, Centro de Investigación Pew.
- Cepal. 2009. Panorama Social de América Latina 2009, en <http://www.eclac.org/publicaciones/xml/9/37839/PSE2009-texto-completo.pdf>. Comisión Económica para América Latina y el Caribe.
- 2011. Cepalstat: estadísticas de América Latina y el Caribe. Sitio oficial, en <http://websie.eclac.cl/sisgen/ConsultaIntegrada.asp>. Comisión Económica para América Latina y el Caribe.
- Chen, M. et al. 2000. Migrantes nicaragüenses en Costa Rica 2000: volumen, características y salud reproductiva, en <http://ccp.ucr.ac.cr/manuscritos/nicasmigra/Infornicamigra.pdf>. Informe preparado para la Gerencia de Pensiones de la CCSS. San José, Programa Centroamericano de Población e Instituto de Investigaciones en Salud, UCR.
- Commander, S. et al. 2004. Must skilled migration be a brain drain?: evidence from the Indian software industry (IZA discussion paper, n° 1422), en <http://ftp.iza.org/dp1422.pdf>. Bonn, Instituto para el Estudio del Trabajo (IZA).
- CRM. 2010. Sitio oficial, en www.crmsv.org. Conferencia Regional sobre Migración.
- Delgado, M. 2007. Desigualdades sociodemográficas en Nicaragua: tendencias, relevancia y políticas pertinentes (serie Población y Desarrollo, n° 77), en <http://www.eclac.org/publicaciones/xml/8/30268/lc12794-P.pdf>. Santiago de Chile, Celade-Cepal y Unfpa-Nicaragua.
- Departamento de Estado de Estados Unidos. 2010. Trafficking in Persons Report (10ª ed.), en <http://www.state.gov/documents/organization/142979.pdf>. Washington, Departamento de Estado, Gobierno de Estados Unidos.
- Docquier, F. 2006. Brain drain and inequality across nations (IZA discussion paper, n° 2440), en <http://www.econstor.eu/dspace/bitstream/10419/33758/1/538331658.pdf>. Bonn, Instituto para el Estudio del Trabajo (IZA).
- Docquier, F. et al. 2007. Brain drain in developing countries, en http://perso.uclouvain.be/frederic.docquier/filePDF/DLM_WBER2.pdf. Banco Mundial.
- Docquier, F. y Marfouk, A. 2005. International Migration by Educational Attainment (1990-2000) – release 1.1, en http://team.univ-paris1.fr/teamperso/DEA/Cursus/M2R/DocM2Rouverturecroissance/DM_ozdenschiff.pdf.
- Grillo, M. 2010. Mapeo geográfico y social de las rutas de trata de niñas, niños y adolescentes en Centroamérica: informe 2008-2009. Documento de circulación restringida para uso exclusivo de autoridades de control y represión del delito. San José, Fundación Paniamor.

- Grillo, M. y Monge, I. 2006. Mapeo geográfico y social de las rutas de trata de niñas, niños y adolescentes en Centroamérica: informe 2005. Documento de circulación restringida para uso exclusivo de autoridades de control y represión del delito. San José, Fundación Paniamor.
- Herring, A. y Bonilla, R. 2009. "Inmigrantes nicaragüenses en Costa Rica: estado y utilización de servicios de salud", en *Población y Salud en Mesoamérica*, vol. 7, nº 1. San José, CCP-UCR.
- Hidalgo, A. 2008. La experiencia de las mujeres víctimas de trata en América Central y República Dominicana y la actuación de las instituciones: estudio regional. San José, OIM.
- Idies y Fundación Konrad Adenauer Stiftung. 2010. Tendencias y consecuencias del fenómeno migratorio: el caso de Guatemala, en <http://www.academica.or.cr/archivos-de-usuario/Seminarios/2010/Migracion/Martes/TendenciasConsecuenciasMigracion.pdf>.
- IIDH. 2010. A tres décadas de la Convención sobre la Eliminación de Todas las Formas de Discriminación contra la Mujer (Cedaw) en Centroamérica: avances para las mujeres en zonas rurales e indígenas, en http://www.iidh.ed.cr/BibliotecaWeb/Varios/Documentos/BD_1772120041/CEDAW%20baja.pdf. San José, Instituto Interamericano de Derechos Humanos.
- INE-Guatemala. 2011. Sitio oficial, en www.ine.gov.gt. Ciudad de Guatemala, Instituto Nacional de Estadística.
- INE-Honduras. 2006. Encuesta Nacional de Demografía y Salud (Endesa) 2005-2006, en http://www.ine.gov.hn/drupal/sites/default/files/Informe_ENDESA_2005-2006.pdf. Tegucigalpa, Instituto Nacional de Estadística.
- _____. 2011. Sitio oficial, en www.ine.gov.hn/drupal. Tegucigalpa, Instituto Nacional de Estadística.
- INEC-Costa Rica. 2010. Sitio oficial, en www.inec.go.cr. San José, Instituto Nacional de Estadística y Censo.
- INEC-Panamá. 2011. Sistema Integrado de Indicadores para el Desarrollo (SID). Sitio oficial, en <http://www.contraloria.gob.pa/inec/sid/>. Ciudad de Panamá, Instituto Nacional de Estadística y Censo, Contraloría General de la República.
- Inide. 2005. Atlas sociodemográfico, en <http://www.inide.gob.ni/censos2005/AtlasCPV05.zip>. Managua, Instituto Nacional de Información de Desarrollo.
- _____. 2008. Encuesta Nicaragüense de Demografía y Salud (Endesa) 2006-2007 (informe final), en <http://www.inide.gob.ni/endesa/InformeFinal07.pdf>. Managua, Instituto Nacional de Información de Desarrollo.
- _____. 2011. Sitio oficial, en www.inide.gob.ni. Managua, Instituto Nacional de Información de Desarrollo.
- Instituto de Estadística de Belice. 2010. Sitio oficial, en <http://www.statisticsbelize.org.bz/>. Belmopán, Instituto de Estadística de Belice.
- Luo, Y-L. y Wang, W-J. 2002. "High-skill migration and Chinese Taipei's industrial development", en OCDE. *International mobility of the highly skilled*. París, Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos.
- McCormick, B. y Wahba, J. 2001. Overseas work experience, savings and entrepreneurship amongst return migrants to LDC's, en http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=267991.
- MSPAS et al. 2009. V Encuesta Nacional de Salud Materno Infantil 2008-2009: informe preliminar, en http://www.ine.gov.gt/descargas/ENSMI/2008-2009/Informe_ENSMI2008_2009.pdf. Ciudad de Guatemala, Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social, INE, UVG, Usaid, ASDI, CDC, Unicef, Unfpa y OPS.
- Oficina del Censo de los Estados Unidos. 2000. Profile of Selected Demographic and Social Characteristics: 2000, en <http://www.census.gov/population/cen2000/stp-159/stp159-guatemala.pdf>. Tabla del Censo 2000: personas nacidas en Guatemala. División de Población, Oficina del Censo de los Estados Unidos.
- _____. 2008. Geographical mobility/migration. Sitio oficial, en <http://www.census.gov/hhes/migration/index.html>. Oficina del Censo de los Estados Unidos.
- _____. 2009. American Community Survey. Sitio oficial, en <http://www.census.gov/acs/www/>. Oficina del Censo de los Estados Unidos.
- OIM et al. 2008. Estudio regional sobre la normativa en relación a la trata de personas en América Central y República Dominicana y su aplicación: estudio regional, en http://www.sica.int/busqueda/busqueda_archivo.aspx?Archivo=libr_58068_1_25032011.pdf. Organización Internacional para las Migraciones, Agencia Española de Cooperación para el Desarrollo y Consejo de Ministras de la Mujer de Centroamérica, del Sistema de la Integración Centroamericana.
- OIM. 2009. Estadísticas Sanitarias Mundiales 2009, en http://www.who.int/whosis/whostat/ES_WHS09_Full.pdf. Ginebra, Organización Mundial de la Salud.
- Onudd. 2006. Trafficking in persons: global patterns (traducción libre de la OIM). Viena, Oficina de las Naciones Unidas contra la Droga y el Delito.
- Orozco, M. 2008. Efectos macroeconómicos de las remesas. Ponencia preparada para el Informe Estado de la Región (2008). San José, Programa Estado de la Nación.
- Özden, Ç. 2005. Brain drain in Latin America, en http://www.un.org/esa/population/meetings/IttMigLAC/P10_WB-DECRG.pdf. Documento elaborado en el marco de la Reunión del Grupo de Expertos sobre Migración Internacional y Desarrollo en América Latina y el Caribe, celebrada en Ciudad de México del 30 de noviembre al 2 de diciembre. Departamento de Asuntos Económicos y Sociales, ONU.
- Pellegrino, A. 2001. "Trends in Latin American skilled migration: "brain drain" or "brain exchange"?", en *International Migration*, vol. 39, nº 5. Ginebra, OIM.
- Programa Estado de la Nación. 2008. Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.
- Rayo, D. 2005. Identificación y caracterización de comunidades expulsoras de migrantes internacionales: un análisis basado en el Censo de Población y Vivienda Nicaragua 1995, en <http://bibliotecavirtual.clacso.org.ar/ar/libros/nicaragua/uca/encuen71/rayo.doc>. Managua, Universidad Centroamericana.
- SICA. 2011. Sitio oficial, en www.sica.int. Antiguo Cuscatlán, Sistema de la Integración Centroamericana.
- Trejos, J.D. 2011. Impacto de la crisis sobre las economías familiares. Investigación realizada para el Cuarto Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.

Equidad e integración social

- Alkire, S. y Santos, M. 2010. Acute multidimensional poverty: a new index for developing countries (OPHI working paper, nº 38), en <http://www.ophi.org.uk/wp-content/uploads/ophi-wp38.pdf>. Oxford, Iniciativa sobre Pobreza y Desarrollo Humano de la Universidad de Oxford (OPHI).
- Alonso, S. 2011. Panorama productivo e infraestructura para el desarrollo rural en Panamá. Ponencia preparada para el proyecto "Determinación de la pobreza rural en Centroamérica: desafíos y oportunidades para la acción". San José, Programa Estado de la Nación.

- Ángel, A. 2011. Panorama productivo e infraestructura para el desarrollo rural en El Salvador. Ponencia preparada para el proyecto "Determinación de la pobreza rural en Centroamérica: desafíos y oportunidades para la acción". San José, Programa Estado de la Nación.
- Arias, R. 2011. Panorama productivo e infraestructura para el desarrollo rural en Honduras. Ponencia preparada para el proyecto "Determinación de la pobreza rural en Centroamérica: desafíos y oportunidades para la acción". San José, Programa Estado de la Nación.
- Banco Mundial. 2005. El Banco Mundial y la discapacidad, en <http://www.bancomundial.org/temas/resenas/discapacidad.htm>. Washington, Banco Mundial.
- Bastos, S. y Camus, M. 2004. "Multiculturalismo y pueblos indígenas: reflexiones a partir del caso de Guatemala", en *Revista Centroamericana de Ciencias Sociales*, vol. 1, n° 1. San José, Posgrado Centroamericano de Ciencias Sociales de la Flaco, Universidad Nacional de Costa Rica y Universidad de El Salvador.
- Bonilla, R. 2011. Mapas realizados para el proyecto "Determinantes de la pobreza rural en Centroamérica: desafíos y oportunidades para la acción". Contribución preparada para el Cuarto Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación, RUTA, FIDA y FAO.
- Brenes, W. y Vanegas, J.C. 2010. Alcances de la corrupción y el clientelismo en programas de combate a la pobreza en Centroamérica: el caso del programa Avancemos en Costa Rica. Informe preparado en el marco del proyecto "Alcances de la corrupción y el clientelismo en programas de combate a la pobreza en Centroamérica". San José, Programa Estado de la Nación y Transparencia Internacional.
- Campos, M. 2011. Programas de transferencias condicionadas y corrupción en Centroamérica. Informe final del proyecto "Alcances de la corrupción y el clientelismo en programas de combate a la pobreza en Centroamérica". San José, Programa Estado de la Nación y Transparencia Internacional.
- CCAD-SICA y Banco Mundial. 2004. Mapa de la red vial en Centroamérica, en http://www.ccad.ws/ecoportal/sig/sigccadbm/082004/meso_redvial_ago04.jpg. Comisión Centroamericana de Ambiente y Desarrollo, Sistema de la Integración Centroamericana.
- CECC-SICA. 2007. Estadísticas de Educación de los Países Centroamericanos 2005, en http://www.sica.int/busqueda/busqueda_archivo.aspx?Archivo=libr_19159_1_11102007.pdf. San José, Coordinación Educativa y Cultural Centroamericana, Sistema de la Integración Centroamericana.
- Cefemina. 2010. No olvidamos ni aceptamos: femicidio en Centroamérica 2000-2006, en http://www.derechos-delamujer.org/index.php?option=com_rubberdoc&view=doc&id=132&format=raw&Itemid=61. San José, Asociación Centro Feminista de Información y Acción.
- Celade-Cepal. 2010. Estimaciones y proyecciones demográficas. Sitio oficial, en http://www.eclac.cl/celade/proyecciones/basedatos_BD.htm. Santiago de Chile, Centro Latinoamericano y Caribeño de Demografía, Comisión Económica para América Latina y el Caribe.
- Celade-Cepal y Fondo Indígena. 2011. Sistema de indicadores sociodemográficos de poblaciones y pueblos indígenas (Sisppi), en <http://celade.cepal.org/redatam/PRYESP/SISPP/>. Santiago de Chile, Centro Latinoamericano y Caribeño de Demografía, de la Comisión Económica para América Latina y el Caribe, y el Fondo Indígena.
- Celis, R. y Mesalles, L. 2009. Más y mejor infraestructura para reducir la pobreza en Costa Rica, en <http://www.kas.de/wf/doc/2607-1442-1-30.pdf>. San José, Academia de Centroamérica.
- Cepal. 2008. Panorama Social de América Latina 2008, en http://www.eclac.org/publicaciones/xml/2/34732/PSE2008_Versioncompleta.PDF. Comisión Económica para América Latina y el Caribe.
- . 2009. Panorama Social de América Latina 2009, en <http://www.eclac.org/publicaciones/xml/9/37839/PSE2009-texto-completo.pdf>. Comisión Económica para América Latina y el Caribe.
- . 2010a. Anuario Estadístico de América Latina y el Caribe, 2010, en <http://www.eclac.org/cgi-bin/getProd.asp?xml=/publicaciones/xml/6/42166/P42166.xml&xsl=/deype/tpl/p9f.xsl&base=/tpl/top-bottom.xsl>. División de Estadística y Proyecciones Económicas, Comisión Económica para América Latina y el Caribe.
- . 2010b. El progreso de América Latina y el Caribe hacia los Objetivos de Desarrollo del Milenio: desafíos para lograrlos con igualdad, en <http://www.eclac.org/cgi-bin/getProd.asp?xml=/publicaciones/xml/1/39991/P39991.xml&xsl=/tpl/p9f.xsl&base=/tpl/top-bottom.xsl>. Comisión Económica para América Latina y el Caribe.
- . 2010c. Panorama Social de América Latina 2010, en <http://www.eclac.org/cgi-bin/getProd.asp?xml=/publicaciones/xml/9/41799/P41799.xml&xsl=/dds/tpl/p9f.xsl&base=/dds/tpl/top-bottom.xsl>. Comisión Económica para América Latina y el Caribe.
- Collado, H. 2007. Las personas con discapacidad en Centroamérica. Presentación realizada en el Seminario Iberoamericano sobre Accesibilidad al Medio Físico, celebrado en Antigua Guatemala del 12 al 15 de febrero. Antigua, Fundación ACS, Aecid, Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales de España, Real Patronato sobre Discapacidad de España y Canadá.
- Commca-SICA. 2010. La institucionalización sociocultural y jurídica de la desigualdad: el trabajo doméstico remunerado: resúmenes de estudios de la región de Centroamérica y República Dominicana, en http://www.sica.int/busqueda/busqueda_archivo.aspx?Archivo=libr_48051_1_07042010.pdf. San Salvador, Consejo de Ministras de la Mujer de Centroamérica, Sistema de la Integración Centroamericana.
- D'Elia, Y. y Maingon, T. 2004. La equidad en el desarrollo humano: estudio conceptual desde el enfoque de igualdad y diversidad. Documentos para la discusión. Caracas, PNUD.
- Digestyc. Varios años. Encuesta de Hogares de Propósitos Múltiples. San Salvador, Dirección General de Estadística y Censos.
- González-Ocantos, E. et al. 2010. Vote buying and social desirability bias: experimental evidence from Nicaragua (manuscrito inédito), en <http://www.yale.edu/leitner/resources/PMF-papers/Nicaragua.VoteBuying.pdf>.
- Icefi. 2011. Niñez y juventud centroamericana: ¿23.5 millones de oportunidades para el desarrollo? (Lente Fiscal Centroamericano, n° 3, año 2), en http://www.icefi.org/publications/238/publication_file. Ciudad de Guatemala, Instituto Centroamericano de Estudios Fiscales.
- Ifpri. 2003. Sexto informe del proyecto PRAF/BID Fase II: Impacto Intermedio, en <http://idbdocs.iadb.org/wsdocs/getdocument.aspx?docnum=335841>. Washington, Instituto Internacional de Investigación sobre Políticas Alimentarias.
- Ifpri y Fusades. 2010. Evaluación externa del programa Red Solidaria: informe de impactos a los dos años de implementación (resumen ejecutivo), en <http://www.opinandoensalvador.com/wp-content/uploads/2009/06/evaluacionprogramaredsolidaria2010.pdf>. Instituto Internacional de Investigación sobre Políticas Alimentarias y Fundación Salvadoreña para el Desarrollo Económico y Social.
- INE-Guatemala. 2001. Encuesta Nacional de Condiciones de Vida (Encovi) 2000. Ciudad de Guatemala, Instituto Nacional de Estadística.

- Semarnat et al. 2008. Estrategia Mesoamericana de Sustentabilidad Ambiental, en <http://www.semarnat.gob.mx/temas/internacional/Documents/EMSA.pdf>. Ciudad de México, Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales.
- Serna y Phuma. 2005. Informe del Estado y Perspectivas del Ambiente: GEO Honduras 2005, en <http://www.pnuma.org/deat1/pdf/GEOHonduras2005.pdf>. Tegucigalpa, Secretaría de Recursos Naturales y Ambiente y Programa de las Naciones Unidas para el Medio Ambiente.
- SICA. 2011. Sitio oficial, en www.sica.int/. Antiguo Cuscatlán, Sistema de la Integración Centroamericana.
- Sinac-Minaet. 2010. Estadísticas de áreas silvestres protegidas de Costa Rica. San José, Sistema Nacional de Áreas de Conservación, Ministerio de Ambiente, Energía y Telecomunicaciones.
- _____. 2011. Sinac en números: Informe Anual Estadísticas Semec - 2010, en <http://www.sinac.go.cr/documentos/InformeSEMEC2010.pdf>. San José, Sistema Nacional de Áreas de Conservación, Ministerio de Ambiente, Energía y Telecomunicaciones.
- Sinia-Marena. 2010. Medio Ambiente en Cifras 2004-2008, en <http://www.sinia.net.ni/webbiodiv/documentos/01-medio-ambiente-cifra-23X18-V2-1.pdf>. Managua, Sistema Nacional de Información Ambiental, Ministerio del Ambiente y los Recursos Naturales.
- _____. 2011. Nodo Sinap. Sitio oficial, en <http://www.sinia.net.ni/wsinap/>. Managua, Sistema Nacional de Información Ambiental, Ministerio del Ambiente y los Recursos Naturales.
- UICN. 2011. The IUCN Red List of Threatened Species. Sitio oficial, en <http://www.iucnredlist.org/>. Unión Internacional para la Conservación de la Naturaleza.
- Uribe, A. 2011. La situación actual del desarrollo urbano en el área metropolitana de Panamá y la planificación posible. Nota técnica preparada para el Cuarto Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.
- Uribe, A. et al. 2011. Notas técnicas sobre tendencias del crecimiento urbano en Centroamérica. Notas técnicas preparadas para el Cuarto Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.
- Usaid y AED. 2005. Estudio exploratorio para el diseño de un programa de pago por servicios ambientales (PSA) para el manejo sostenible de los recursos naturales en áreas de ladera con ganadería, en el parque nacional Chagres, Cuenca del Canal, en <http://www.usaid.gov/pa/Information/Documents/PSA.pdf>. Agencia de los Estados Unidos para el Desarrollo Internacional y Asociación Empresarial para el Desarrollo.
- Van de Wauw, J. et al. 2010. Are Groundwater overextraction and reduced infiltration contributing to Arsenic related health problems near the Marlin mine (Guatemala)?, en <http://www.catapa.be/files/marlin.pdf>.
- Vié, J-C. et al. (eds.). 2009. Wildlife in a changing world: an analysis of the 2008 IUCN Red List of Threatened Species, en <http://data.iucn.org/dbtw-wpd/edocs/RL-2009-001.pdf>. Gland, UICN.
- Voyles, J. et al. 2009. "Pathogenesis of Chytridiomycosis, a cause of catastrophic amphibian declines", en *Science*, vol. 326, nº 5952. Asociación Estadounidense para el Avance de la Ciencia (AAAS).
- Wackernagel, M. y Rees, W. 1996. Our ecological footprint: reducing human impact on the Earth. Gabriola Island, New Society Publishers.
- Whiles, M. et al. 2006. "The effects of amphibian population declines on the structure and function of Neotropical stream ecosystems", en *Frontiers in Ecology and the Environment*, vol. 4, nº 1. Sociedad Estadounidense de Ecología.
- Wisner, B. et al. 2004. At risk: natural hazards, people's vulnerability and disasters (2a ed.). Nueva York, Routledge.

Entrevistas

- Arenas, A. 2010. Ex Jefe de Asistencia Técnica, Preveda-SICA.
- Castro, R. 2011. Ministro, Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto de Costa Rica.
- Smith, D. 2010. Ex Secretario Ejecutivo del Ceprednac-SICA.

Panorama político

- Acción Ciudadana. 2008. Indicadores de acceso a la información pública en Guatemala 2008, en http://www.accionciudadana.org.gt/Documentos/Indicadores_acceso_2.pdf. Ciudad de Guatemala, Editorial Serviprensa.
- Alfaro, R. 2010. Explaining party nationalization in new democracies: Central America (1980-2010), en http://qmss.columbia.edu/files_qmss/imce_shared/Alfaro__Ron.pdf. Nueva York, Universidad de Columbia.
- Altman, D. 2011. Direct democracy worldwide. Nueva York, Cambridge University Press.

- Arauz, M. 2010. Poder Judicial y Estado democrático de derecho en Nicaragua. Ponencia preparada para el Cuarto Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.
- Arévalo, R. 2010. "Corte Suprema de Justicia permite reelección presidencial", en *La Jornada*. Managua, 1 de octubre, en <http://www.lajornadanet.com/diario/archivo/2010/octubre/1/1.html>.
- Artiga, A. 2008. Gestión de sistemas electorales en Centroamérica y Panamá. Ponencia preparada para el Informe Estado de la Región (2008). San José, Programa Estado de la Nación.
- _____. 2010. Democratización en el acceso al poder en Centroamérica. Ponencia preparada para el Cuarto Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.
- _____. 2011. Estabilidad política, sistemas de partidos y acceso al poder en Centroamérica y Panamá. Ponencia presentada en el Diálogo Subregional de los Miembros del SICA y México: "Democracia para la paz, la seguridad y el desarrollo", celebrado en San José los días 11, 12 y 13 de mayo (mesa 1: "Democracia, representación y partidos políticos", en <http://www.funpadem.org/democracia/docs/mesa1.pdf>).
- Banco Mundial. 2010. Worldwide governance indicators. Sitio oficial, en <http://info.worldbank.org/governance/wgi/index.asp>.
- Benítez, R. 1986. "La militarización en Centroamérica: problemas de interpretación", en *Polémica* (primera época), nº 21. San José, Icadis.
- Bertelsmann Stiftung. 2010. Bertelsmann Transformation Index. Sitio oficial, en <http://www.bertelsmann-transformation-index.de/en>. Gütersloh, Fundación Bertelsmann Stiftung.
- Born, H. et al. 2003. Control parlamentario del sector de la seguridad: principios, mecanismos y prácticas. Ginebra, Unión Interparlamentaria y Centro de Ginebra para el Control Democrático de las Fuerzas Armadas.
- Breuer, A. 2011. "Obstacles to citizen participation by direct democracy in Latin America: a comparative regional analysis of legal frameworks and evidence from the Costa Rican case", en *Democratization*, vol. 18, nº 1. Londres, Routledge.

- Burgos, R. 2011. La derogatoria de la "Ley de amnistía general para la consolidación de la paz", sus alcances y limitaciones en la sociedad salvadoreña. Ponencia preparada para el Cuarto Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.
- Cajina, R. 2010. Relaciones civiles-militares en Centroamérica. Nota técnica elaborada para el Cuarto Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.
- Castillo, M. et al. 2010. Administración de justicia en Panamá. Ponencia preparada para el Cuarto Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.
- Castro, G.F. y Bermeo, D. (coords.). 2009. Red de Seguridad y Defensa de América Latina (Resdal): proyecto de investigación "Justicia militar, códigos disciplinarios y reglamentos generales internos": informe final, en http://cpdoc.fgv.br/producao_intelectual/arq/1721.pdf.
- Cerezo, V. 2011. Democracia, representación y actores políticos. Ponencia presentada en el Diálogo Subregional de los Miembros del SICA y México: "Democracia para la paz, la seguridad y el desarrollo", celebrado en San José los días 11, 12 y 13 de mayo (mesa 1: "Democracia, representación y partidos políticos", en <http://www.funpadem.org/democracia/docs/mesa1.pdf>).
- CIDH. 2009. Honduras: derechos humanos y golpe de Estado, en <http://www.cidh.oas.org/pdf%20files/HONDURAS2009ESP.pdf>. Washington, Comisión Interamericana de Derechos Humanos, OEA.
- 2010. Observaciones preliminares de la Comisión Interamericana de Derechos Humanos sobre su visita a Honduras realizada del 15 al 18 de mayo de 2010, en <http://www.cidh.org/pdf%20files/HondurasObservacionesVisitaCIDH2010.pdf>. Washington, Comisión Interamericana de Derechos Humanos, OEA.
- Close, D. y Martí, S. (eds.). 2009. Nicaragua y el FSLN (1979-2009): ¿qué queda de la revolución? Barcelona, Ediciones Bellaterra.
- Corporación Latinobarómetro. 2009. Sitio oficial, en <http://www.latinobarometro.org>. Santiago de Chile, Corporación Latinobarómetro.
- Corte Suprema de Justicia de Honduras. 2009. Comunicado especial, sobre los hechos acaecidos con motivo de la sustitución constitucional del titular del Poder Ejecutivo, ciudadano José Manuel Zelaya Rosales, en <http://www.poderjudicial.gob.hn/NR/rdonlyres/D689C75F-8803-4730-A6AA-41A91F5D2A6D/2410/ComunicadoEspecial.pdf>. Honduras, Corte Suprema de Justicia.
- CSP. 2011. Polity IV Project: political regime characteristics and transitions, 1800-2010. Sitio oficial, en <http://www.systemicpeace.org/polity/polity4.htm>. Virginia, Center for Systemic Peace.
- Custodio, R. 2004. Informe sobre el estado general de los derechos humanos en Honduras durante el año 2003, en http://www.conadeh.hn/informes/Anual2010/informes/CONADEH_2003.pdf. Discurso presentado el 5 de marzo ante el Congreso Nacional de Honduras. Tegucigalpa, Conadeh.
- Duverger, M. 1963. Political parties: their organization and activity in the modern state (3a ed.; trad. Barbara y Robert North). Nueva York, Wiley.
- Economist Intelligence Unit. 2010. Democracy Index 2010: democracy in retreat, en http://graphics.eiu.com/PDF/Democracy_Index_2010_web.pdf. The Economist Intelligence Unit Limited.
- El Universal. 2009. "Parlamento nicaragüense declara nulo fallo que permite reelección de Ortega", en El Universal. Caracas, 4 de diciembre, en http://www.eluniversal.com/2009/12/04/int_ava_parlamento-nicarague_04A3151733.shtml.
- Fernández, C. 2010. Administración de justicia en Guatemala 2000-2009. Ponencia preparada para el Cuarto Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.
- Freedom House. 2011. Freedom in the world comparative and historical data, en <http://www.freedomhouse.org/template.cfm?page=439>. Washington, Freedom House.
- Fundación Myrna Mack. 2007. Análisis de las reformas a la Ley Constitutiva del Ejército de Guatemala Decreto 72-90, planteadas en la iniciativa n° 3539, en <http://www.myrnamack.org.gt/index.php/analisis/163-analisis-de-las-reformas-a-la-ley-constitutiva-del-ejercito-de-guatemala-decreto-72-90-planteadas-en-la-iniciativa-no-3539>.
- Gallagher, M. 2010. Electoral systems web site: election indices, en http://www.tcd.ie/Political_Science/staff/michael_gallagher/EISystems/Docts/ElectionIndices.pdf.
- Garretón, M. 1994. "Transición incompleta y régimen consolidado: las paradojas de la democratización chilena", en Revista de Ciencia Política, vol. 16, n° 1-2. Santiago de Chile, Instituto de Ciencia Política, Pontificia Universidad Católica de Chile.
- Grupo Cívico Ética y Transparencia. 2009. Informe final elecciones municipales 2008, en http://www.enlaceacademico.org/uploads/media/INFORME_FINAL_ELECTORAL_2008.pdf. Grupo Cívico Ético y Transparencia.
- Gunther, R. 1989. "Electoral laws, party systems, and elites: the case of Spain", en American Political Science Review, vol. 83, n° 3. Washington, Asociación Estadounidense de Ciencia Política.
- Herdocia, M. 2010. Capacidades e instrumentos de la institucionalidad regional y acciones regionales y sus resultados. Ponencia preparada para el Cuarto Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.
- IDEA Internacional. 2010. Voter turnout. Sitio oficial, en <http://www.idea.int/vt/>. Estocolmo, Instituto Internacional para la Democracia y la Asistencia Electoral.
- Ipade. 2009. Elecciones municipales 2008/2009 (informe final), en <http://www.ipade.org.ni/docs/elecciones/InformeFinalElecMun2008-2009.pdf>. Programa Electoral, Instituto para el Desarrollo y la Democracia.
- Kaufmann, B. 2008. "La democratización de la democracia en América Latina y más allá" (prólogo), en Lissidini et al. (coord.). Democracia directa en Latinoamérica. Buenos Aires, Prometeo Libros.
- Laakso, M. y Taagepera, R. 1979. "«Effective» number of parties: a measure with application to West Europe", en Comparative Political Studies, vol. 12, n° 1. SAGE Publications.
- Lapop. Varios años. Base de datos del Proyecto de Opinión Pública de América Latina. Nashville, Proyecto de Opinión Pública de América Latina, Universidad de Vanderbilt.
- López, J. 2010. El desafío regional de la lucha contra la corrupción, hechos y tendencias de 2007 a 2010. Ponencia preparada para el Cuarto Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.
- Mackie, T. y Rose, R. 1991. The international almanac of electoral history (3a ed.). Washington, Congressional Quarterly.
- Mendel, T. 2009. El derecho a la información en América Latina: comparación jurídica, en <http://unesdoc.unesco.org/images/0018/001832/183273s.pdf>. Quito, Unesco.
- Morales, C. 2010. Cooperación internacional en Centroamérica: avances normativos e institucionales. Ponencia preparada para el Cuarto Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.

- Avendaño, N. 2010. La cooperación internacional en Nicaragua 1990-2010. Ponencia preparada para el Cuarto Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.
- Botero, C. 2011. Informe Anual de la Comisión Interamericana de Derechos Humanos 2010: informe de la relatoría especial para la libertad de expresión, en <http://www.oas.org/es/cidh/expresion/docs/informes/RELATORIA%202010%20ESP%20P%20abril.pdf>. CIDH, OEA.
- Bowman, K. et al. 2005. "Measuring political democracy: case expertise, data adequacy, and Central America", en *Comparative Political Studies*, vol. 38, n° 8, en <http://www.jamesmahoney.org/articles/Measuring%20Political%20Democracy.pdf>. SAGE Publications.
- Brett, R. 2009. Los retos para la sociedad civil en la Guatemala posconflicto, en <http://ebookbrowse.com/1268862483-los-retos-para-la-sociedad-civil-en-la-guatemala-posconflicto-doc-d144153258>. Ciudad de México, Colegio Mexiquense.
- Burgos, R. 2011. La derogatoria de la "Ley de amnistía general para la consolidación de la paz": sus alcances y limitaciones en la sociedad salvadoreña. Ponencia preparada para el Cuarto Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.
- Cajina, R. 2010. Relaciones civiles-militares en Centroamérica. Nota técnica elaborada para el Cuarto Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.
- Campos, V. y Sáez, B. 2010. Institucionalidad en Panamá. Ponencia preparada para el Cuarto Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.
- Carrillo, F. 2001. "Una década de reforma de la justicia en América Latina", en Carrillo (ed.). *Democracia en déficit: gobernabilidad y desarrollo en América Latina y el Caribe*. Washington, BID.
- Castillo, M. et al. 2010. Administración de justicia en Panamá. Ponencia preparada para el Cuarto Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.
- Castillo, O. et al. 2010. Administración de la justicia en El Salvador. Ponencia preparada para el Cuarto Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.
- Celaep. 2010. *Revista Latinoamericana de Política Comparada*, vol. 3. Quito, Centro Latinoamericano de Estudios Políticos.
- Cepal. 2008. Panorama social de América Latina 2008, en http://www.eclac.org/publicaciones/xml/2/34732/PSE2008_Versioncompleta.PDF. Comisión Económica para América Latina y el Caribe.
- _____. 2009. Panorama social de América Latina 2009, en <http://www.eclac.org/publicaciones/xml/9/37839/PSE2009-texto-completo.pdf>. Comisión Económica para América Latina y el Caribe.
- _____. 2010. Panorama social de América Latina 2010, en <http://www.eclac.org/cgi-bin/getProd.asp?xml=/publicaciones/xml/9/41799/P41799.xml&xsl=/dds/tpl/p9f.xsl&base=/dds/tpl/top-bottom.xsl>. Comisión Económica para América Latina y el Caribe.
- CIDH. 2000. Declaración de principios sobre la libertad de expresión, en <http://www.cidh.oas.org/Basicos/Spanish/Declaracionle.htm>. Washington, Comisión Interamericana de Derechos Humanos, OEA.
- _____. 2010. Observaciones preliminares de la Comisión Interamericana de Derechos Humanos sobre su visita a Honduras realizada del 15 al 18 de mayo de 2010, en <http://www.cidh.org/pdf%20files/HondurasObservacionesVisitaCIDH2010.pdf>. Washington, Comisión Interamericana de Derechos Humanos, OEA.
- Coppedge, M. et al. 2008. "Two persistent dimensions of democracy: contestation and inclusiveness", en *Journal of Politics*, vol. 70, n° 3. Cambridge, Cambridge University Press.
- Córdova, R. y Benítez, R. 1998. "Reflexiones en torno al Estado en Centroamérica", en González (coord.). *El Estado en América Latina: teoría y práctica* (2ª ed.). Buenos Aires, Siglo XXI Editores.
- Couso, J. et al. (eds.). 2010. *Cultures of legality: judicialization and political activism in Latin America*. Nueva York, Cambridge University Press.
- CPJ. 2011. Journalists killed since 1992. Sitio oficial, en <http://www.cpj.org/killed/>. Nueva York, Committee to Protect Journalists.
- Dodson, M. y Jackson, D. 2003. "Horizontal accountability and the rule of law in Central America", en Mainwaring y Welna (eds.). *Democratic accountability in Latin America*. Nueva York, Oxford University Press.
- Domingo, P. 1999. "Judicial independence and judicial reform in Latin America", en Schedler et al. (eds.). *The self-restraining state: power and accountability in new democracies*. Colorado, Lynne Rienner Publishers, Inc.
- _____. 2004. "Judicialization of politics or politicization of the judiciary? Recent trends in Latin America", en *Democratization*, vol. 11, n° 1. Londres, Routledge.
- DPLF. 2010. Las víctimas y la justicia transicional: ¿están cumpliendo los Estados latinoamericanos con los estándares internacionales?, en <http://dplf.org/uploads/1285258696.pdf>. Washington, Fundación para el Debido Proceso Legal.
- Esping-Andersen, G. 1990. *The three worlds of welfare capitalism*. Princeton, Princeton University Press.
- Evans, P. 1995. *Embedded autonomy: states and industrial transformation*. Princeton, Princeton University Press.
- Fernández, C. 2010. Administración de la justicia en Centroamérica, el caso de Guatemala. Ponencia preparada para el Cuarto Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.
- Fernández, D. y Naveda, E. 2010. Truco o trato: mecanismos para la obstaculización de la reforma tributaria en Guatemala. Ponencia preparada para el Cuarto Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.
- Fespad. 2010a. El Poder Judicial en El Salvador y su papel en la consolidación del Estado democrático de derecho. Ponencia preparada para el Cuarto Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.
- _____. 2010b. Institucionalidad pública en El Salvador. Ponencia preparada para el Cuarto Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.
- Flores, L. 2011. ¿Negociación o imposición?: el poder de la iglesia en materia de derechos sexuales. Ponencia preparada para el Cuarto Informe Estado de la Región. San José, Programa Estado de la Nación.
- Fuentes, J.A. y Cabrera, M. 2005. El pacto fiscal de Guatemala: una oportunidad perdida, en <http://www.cepal.org/ilpes/noticias/paginas/3/19803/fuentes.doc>. Documento presentado en el XVII Seminario Regional de Política Fiscal, celebrado en Santiago de Chile del 24 al 27 de enero. Santiago de Chile, Ilpes, Cepal.
- Garretón, M. 1994. "Transición incompleta y régimen consolidado: las paradojas de la democratización chilena", en *Revista de Ciencia Política*, vol. 16, n° 12. Santiago de Chile, Pontificia Universidad Católica de Chile.
- Gauri, V. y Brinks, D. (eds.). 2008. *Courting social justice: judicial enforcement of social and economic rights in the developing world*. Cambridge, Cambridge University Press.